

Compañía de Electricidad de Tuluá
CETSA, una empresa CELSIA



**RESULTADOS FINANCIEROS
SEGUNDO TRIMESTRE
2018**

1. Cifras relevantes

		2T2018	2T2017	Acum. 2018	Acum. 2017
Resultados financieros					
Ingresos ordinarios	COP mm	24.020	24.039	48.040	46.924
Ganancia bruta	COP mm	7.440	8.099	15.120	15.644
Ebitda	COP mm	7.504	8.312	15.402	15.960
Margen Ebitda	%	31%	35%	32%	34%
Ganancia neta	COP mm	4.556	4.212	9.555	7.834
Generación					
Energía producida hidráulica	GWh	25	25	45	45
Comercialización mayorista					
Ventas en contratos	GWh	25	25	49	45
Ventas en Bolsa	GWh	0	0	0	0
Distribución					
Pérdidas de energía	%	6,2%	6,3%	6,2%	6,3%
Recaudo	%	100%	100%	98%	98%
SAIDI	Horas	0,6	0,9	1,6	1,5
SAIFI	Veces	1,4	1,5	2,8	2,7
Comercialización minorista					
Ventas mercado regulado	GWh	35	35	69	69
Ventas mercado no regulado	GWh	13	14	26	27
Usuarios	Clientes	61.349	60.137	61.349	60.137

En el segundo trimestre del año se registraron en Cetsa ingresos por \$24.020 millones.

La generación de energía en el trimestre fue superior en 1% respecto a igual período de 2017 registrando un total de 25 GWh. La cantidad de energía comercializada fue inferior a lo presentado en 2017 en un 2% entregando 35 GWh al mercado regulado y 13 GWh al mercado no regulado.

El EBITDA en el trimestre alcanzó \$7.504 millones (-10% A/A).

La ganancia neta en el trimestre fue de \$4.556 millones lo que representa un aumento de 8% frente al mismo período de 2017.

Estado de Situación Financiera

Al 30 de junio de 2018 y diciembre 2017 (Valores expresados en miles de pesos colombianos)
(Información no auditada)

	Nota	Junio 2018	Diciembre 2017
ACTIVO NO CORRIENTE			
Propiedades, planta y equipo	6	129.338.946	128.775.344
Activos intangibles, neto	7	425.976	490.292
Inversiones financieras	8	2.428.833	2.649.819
Deudores comerciales y otras por cobrar, neto	9	1.026.013	934.513
Activos por impuestos diferidos	25	808.365	694.635
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE		134.028.133	133.544.603
ACTIVO CORRIENTE			
Efectivo y equivalentes de efectivo	10	11.101.786	26.026.139
Otros activos no financieros	11	530.138	507.095
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	9	25.409.512	17.238.213
Inventarios	12	1.930.036	1.537.972
Activos por impuestos	25	5.696.471	1.024.425
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		44.667.943	46.333.844
TOTAL ACTIVO		178.696.076	179.878.447
PATRIMONIO			
	13		
Capital emitido		3.320	3.320
Primas de emisión		6.423.301	6.423.301
Reservas		36.982.600	36.982.415
Ganancias neta del año		9.554.854	14.233.763
Otro resultado integral		1.060.535	1.287.883
Pérdida acumulada		(1.998.397)	(1.998.397)
Ganancias acumuladas balance apertura		67.575.638	67.575.638
TOTAL PATRIMONIO NETO		119.601.851	124.507.923
PASIVO NO CORRIENTE			
Pasivos por impuestos diferidos	25	12.893.497	13.039.244
Beneficios a empleados		868.244	878.792
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE		13.761.741	13.918.036
PASIVO CORRIENTE			
Pasivos comerciales y otras cuentas por pagar, neto	15	15.110.181	12.406.915
Provisiones	14	21.381.156	20.356.573
Pasivos por impuestos	25	6.110.705	5.909.559
Beneficios a empleados		560.539	581.425
Otros pasivos	16	2.169.903	2.198.016
TOTAL PASIVO CORRIENTE		45.332.484	41.452.488
TOTAL PASIVO		59.094.225	55.370.524
TOTAL PATRIMONIO Y PASIVO		178.696.076	179.878.447

Notas a los estados financieros: disponibles en el documento publicado en el SIMEV (Informes Financieros bajo NIIF).

Estado de resultados y otro resultado integral

Al 30 de junio de 2018 y 2017 (Valores expresados en miles de pesos colombianos)
(Información no auditada)

	Nota	01.01.2018 30.06.2018	01.01.2017 30.06.2017	01.04.2018 30.06.2018	01.04.2017 30.06.2017
Ingresos de actividades ordinarias	17	48.039.745	46.923.604	24.019.456	24.038.355
Costo de Ventas	18	(32.920.237)	(31.278.915)	(16.579.480)	(15.939.065)
GANANCIA BRUTA		15.119.508	15.644.689	7.439.976	8.099.290
Otros ingresos	19	1.049.405	563.369	82.729	37.679
Gastos de administración	20	(1.581.838)	(1.895.468)	(880.272)	(748.218)
Otros gastos	21	(274.540)	(1.084.376)	(122.546)	(498.950)
GANANCIA ANTES DE FINANCIEROS		14.312.535	13.228.214	6.519.887	6.889.801
Resultado financiero - ingresos financieros	22	621.284	1.060.895	198.651	516.875
Resultado financiero - gastos financieros	23	(1.296.569)	(336.843)	(658.930)	(170.246)
Diferencia en cambio	24	76.850	2.689	316	355
GANANCIA ANTES DE IMPUESTOS		13.714.100	13.954.955	6.059.924	7.236.785
Impuestos a las ganancias		(4.159.246)	(6.121.090)	(1.503.944)	(3.024.576)
GANANCIA NETA		9.554.854	7.833.865	4.555.980	4.212.209

Notas a los estados financieros: disponibles en el documento publicado en el SIMEV (Informes Financieros bajo NIIF).